
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: INTERNAZIONALIZZ. E MARKETING TERRITORIALE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  3753  del  06/03/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore CESPI POLISIANI MARIA RITA _____________________________

Responsabile del procedimento CESPI POLISIANI MARIA RITA _____________________________

Responsabile dell' Area R. MONACHESI _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

REVOCA CONTRIBUTI concessi con Determinazione G07640 del 19 giugno 2015 - Avviso Pubblico per la concessione di
aiuti a P.M.I. – Det. n. G12154 del 27/08/2014) – DGR n. 110/2014 "Linee guida delle politiche regionali
sull'internazionalizzazione del sistema produttivo del Lazio - L.R. n. 5/2008"

G02742 06/03/2018



 1 

OGGETTO: REVOCA CONTRIBUTI concessi con Determinazione G07640 del 19 giugno 2015 - 

Avviso Pubblico per la concessione di aiuti a P.M.I. – Det. n. G12154 del 27/08/2014) – DGR n. 110/2014 “Linee guida 

delle politiche regionali sull’internazionalizzazione del sistema produttivo del Lazio - L.R. n. 5/2008” 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

Su proposta del Dirigente dell’Area Internazionalizzazione e Marketing territoriale; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18/02/2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6/09/2002 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 27 maggio 2008, n. 5 “Disciplina degli interventi regionali a sostegno dell’internazionalizzazione 

delle piccole e medie imprese del Lazio” in particolare l’articolo 5 “Attuazione degli interventi” che individua Lazio 

Innova spa quale soggetto attuatore degli interventi in materia di internazionalizzazione delle PMI come 

individuato dall’articolo 4  Interventi diretti”;  

VISTA la convenzione disciplinante i rapporti tra l’Amministrazione regionale e Lazio Innova spa per le attività di 

cui alla L.R.5/2008, approvata con DGR 255/2014 e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 110 del 13 marzo 2014 con la quale sono state approvate le: 

“Linee guida delle politiche regionali sull’internazionalizzazione del sistema produttivo del Lazio. Programma di 

interventi 2014; 

VISTA la Determinazione n. G12154 del 27 agosto 2014 pubblicata sul Supplemento n. 1 del BURL n. 74 del 

16/09/2014 con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico per la concessione di aiuti a P.M.I. prevedendo una 

dotazione finanziaria pari ad € 5.000.000,00,  

VISTA la Determinazione n. G07640 del 19 giugno 2015 pubblicata sul BURL n. 52 del 30 giugno 2015 con la 

quale è stata approvata la graduatoria ed ammesse a finanziamento proposte progettuali per un importo 

complessivo pari ad € 2.296.064,05; 

VISTA la nota di Lazio Innova spa n. 6069 del 2 marzo 2018 acquisita al prot. n. 117748 del 2 marzo 2018 con la 

quale si chiede la revoca dei contributi concessi ai suddetti beneficiari per le seguenti motivazioni: 

 

Prot. n. 
Impresa capofila 

dell’Aggregazione 
Spesa concessa (€) 

Contributo 
concesso (€) 

Contributo 
erogato (€) 

Motivazione 

1005/ 
2014 

COMAL IMPIANTI S.R.L. 192.290,88 96.145,44 48.123,04 

La rendicontazione trasmessa risulta carente di tutta la 
documentazione prevista per la verifica dell’investimento 
effettuato, così come indicato nell’Atto d’Impegno e nelle 
Linee Guida alla presentazione della Rendicontazione. Non 
sono state trasmesse le integrazioni richieste. 

1041/ 
2014 

DESCOR S.R.L. 186.986,00 93.493,00 0,00 Mancata sottoscrizione della proposta unilaterale di 
contributo.  

1045/ 
2014 

GLOBAL TECHNOLOGIES 
ITALIA S.R.L. 

263.000,00 130.911,62 62.837,58 
Rinuncia trasmessa in data 07/09/2016. L’impresa ha già 
restituito l’acconto a lordo degli interessi di mora e della 
rivalutazione in data 4/01/2017. 

1046/ 
2014 

SOGETEL S.R.L. 154.118,00 77.058,98   0,00 Mancata sottoscrizione della proposta unilaterale di 
contributo. 

1047/ 
2014 

SCARABEO CERAMICHE 
S.R.L. 

173.016,25 86.508,12 0,00 
Dichiarazioni dei beneficiari in tutto o in parte mendaci    



 2 

1054/ 
2014 

UNICAPOOL S.R.L. 93.320,00 46.660,00 0,00 Variazioni sostanziali apportate al progetto approvato post 
richiesta variazione.  

1061/ 
2014 

SALUBER '04 S.R.L. 127.540,00 63.770,00 0,00 
Mancata presentazione del saldo  

  1.189.094,32 594.547,16   

PRESO ATTO che per ciascuno dei soggetti beneficiari indicati Lazio Innova spa ha trasmesso comunicazione ai 

sensi della L. 241/90, art. 10bis, contenente le motivazioni tali da determinare la revoca dei contributi; 

RITENUTO necessario prendere atto di quanto comunicato da Lazio Innova spa e, ai sensi dell’art. 11 

dell’Avviso pubblico di cui alla Determinazione n. G12154 del 27 agosto 2014, revocare i contributi e provvedere 

al recupero delle somme; 

PRESO ATTO inoltre che l’importo totale dei contributi da revocare risulta essere pari a euro 594.547,16;  

DETERMINA 

- di revocare i contributi concessi con Determinazione n. G07640 del 19 giugno 2015 pubblicata sul BURL n. 52 

del 30 giugno 2015 ai suddetti beneficiari per le seguenti motivazioni, giusta nota di Lazio Innova spa n. 6069 del 2 

marzo 2018 acquisita al prot. n. 117748 del 2 marzo 2018: 

Prot. n. 
Impresa capofila 

dell’Aggregazione 
Spesa concessa (€) 

Contributo 
concesso (€) 

Contributo 
erogato (€) 

Motivazione 

1005/ 
2014 

COMAL IMPIANTI S.R.L. 192.290,88 96.145,44 48.123,04 

La rendicontazione trasmessa risulta carente di tutta la 
documentazione prevista per la verifica dell’investimento 
effettuato, così come indicato nell’Atto d’Impegno e nelle 
Linee Guida alla presentazione della Rendicontazione. Non 
sono state trasmesse le integrazioni richieste. 

1041/ 
2014 

DESCOR S.R.L. 186.986,00 93.493,00 0,00 Mancata sottoscrizione della proposta unilaterale di 
contributo.  

1045/ 
2014 

GLOBAL TECHNOLOGIES 
ITALIA S.R.L. 

263.000,00 130.911,62 62.837,58 
Rinuncia trasmessa in data 07/09/2016. L’impresa ha già 
restituito l’acconto a lordo degli interessi di mora e della 
rivalutazione in data 4/01/2017. 

1046/ 
2014 

SOGETEL S.R.L. 154.118,00 77.058,98   0,00 Mancata sottoscrizione della proposta unilaterale di 
contributo. 

1047/ 
2014 

SCARABEO CERAMICHE 
S.R.L. 

173.016,25 86.508,12 0,00 
Dichiarazioni dei beneficiari in tutto o in parte mendaci    

1054/ 
2014 

UNICAPOOL S.R.L. 93.320,00 46.660,00 0,00 Variazioni sostanziali apportate al progetto approvato post 
richiesta variazione.  

1061/ 
2014 

SALUBER '04 S.R.L. 127.540,00 63.770,00 0,00 
Mancata presentazione del saldo  

  1.189.094,32 594.547,16   

- di trasmettere la presente determinazione alla società Lazio Innova spa per gli adempimenti di competenza giusta 

Convenzione di cui alla DGRL 255/2014.  

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

È ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in alternativa, il ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

          Il Direttore 

                 Rosanna Bellotti 


